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اقتصاد

در هفته هـای اخیر 

تـــفاق  ا چندیــن 

قابل  تامـل در حوزه 

روابـط سیاسـی و 

اقتصـادی ایـران بـا کشـورهای منطقـه رخ  داده اسـت. هرچنـد 

اظهـارات نامتعـارف رئیس جمهـور ترکیـه، ورود نخسـتین قطـار 

تجـاری ترکیـه بـه چیـن و واکنش هـای مقامـات افغانسـتانی بـه 

شـیطنت رسـانه ای کـه در مصاحبـه وزیـر امـور خارجه کشـورمان 

رخ داد، تبدیـل بـه جنجالی تریـن اخبـار رسـانه های داخلـی و 

خارجـی شـدند، امـا در کنـار ایـن موضوعـات، افتتـاح خـط ریلی 

خواف- هـرات و همچنیـن افتتـاح دومیـن مرز تجاری بیـن ایران و 

پاکسـتان با عنوان مرز »ریمدان« و زمینه سـازی برای تکمیل مرز 

سـوم بین دو کشـور موضوعات بسـیار مهمی بودند که در اخبار 

دیـده نشـدند. در ایـن گزارش به اهمیت موضوع گسـترش روابط 

تجاری با دو کشـور افغانسـتان، ظرفیت های دوجانبه و کم وکیف 

روابط دوجانبه ایران با دو کشور پرداخته ایم. این گزارش به خوبی 

نشـان می دهد چرا طی چند سـال اخیر همه شـیطنت ها متوجه 

روابط ایران و افغانسـتان شـده، گسـترش روابط با پاکسـتان چرا 

و چگونـه می توانـد مکمـل توسـعه مناطـق شـرقی ایـران از جمله 

سیستان وبلوچسـتان شـود. همچنیـن درخصـوص موضـوع دور 

زدن ایـران بـا قطـار ترکیه-چیـن نیز این موضوع قابل  طرح اسـت 

کـه بـا تکمیل خطـوط ریلـی ایران-افغانسـتان، اساسـا دور زدنی 

بـه آن شـدت کـه در رسـانه ها مطرح شـده، در کار نخواهـد بـود. 

مختصریدرموردافغانستان
جمهوری اسـامی افغانسـتان با مسـاحتی در حدود 652 هزار 

و 230 کیلومتـر مربـع و جمعیتـی بالـغ بـر 37 میلیون نفـر )در 

پایان سـال 2019(، 34 اسـتان و 400 شهرسـتان دارد. اقتصاد 

افغانسـتان بـا حجـم تولیـد ناخالص داخلـی 20 میلیـارد و 367 

میلیـون دلاری خـود در سـال 2019،  به لحـاظ انـدازه و مقیـاس 

اقتصـاد در رتبـه 114 جهـان قرار داشـته و برپایه شـاخص برابری 

قـدرت خریـد )ppp( نیـز در رتبـه 96 جهان قـرار دارد. تورم پایین 

یکـی از ویژگی هـای بـارز اقتصـاد ایـن کشـور اسـت، به طوری که 

طبـق آمارهـای بانک مرکزی افغانسـتان )د افغانسـتان بانک( تا 

قبل از شـیوع ویروس کرونا در جهان یعنی تا پایان سـال 2019 

نرخ تورم کل در این کشـور کمتر از 2 درصد، تورم اقام خوراکی 

حـدود 3 درصـد و تـورم غیرخوراکـی نیـز کمتر از یـک درصد بوده 

اسـت. در سـال جاری و پـس از شـیوع ویـروس کرونـا، نـرخ تـورم 

کل تـا پایـان اکتبـر نزدیـک به 6 درصـد، تورم اقـام خوراکی 9/7 

درصـد و تـورم غیرخوراکی هـا نیـز حـدود 2/4 درصد بوده اسـت. 

حـدود 41 درصـد از تولیـد ناخالـص داخلـی افغانسـتان مربـوط 

بـه بخـش خدمـات، 21 درصـد مربوط به بخـش حمل ونقل، 18 

درصـد دراختیـار بخـش کشـاورزی، 11 درصـد مربـوط به بخش 

سـاختمان، 7/3 درصـد دراختیار تولیـدات صنعتی و 0/6 درصد 

نیز مربوط به بخش معدن اسـت. ازجمله بخش های بسـیار مهم 

اقتصـاد افغانسـتان، بخش زراعت اسـت، به طوری کـه حدود 70 

درصد از مردم افغانسـتان در مناطق روسـتایی زندگی می کنند و 

بیشتر در مزارع زراعتی مشغول کار هستند و 61 درصد خانوار ها 

درآمد شـان را از بخـش زراعـت به دسـت می آورنـد. 

تجارت۷/5میلیارددلاریافغانستان
براسـاس آمارهـای ارائـه شـده در وب سـایت سـازمان ملـی آمـار و 

اطاعـات افغانسـتان ))NSIA، حجـم کل تجـارت خارجـی ایـن 

کشـور در سـال 2019 حدود 7 میلیارد و 500 میلیون دلار بوده 

که از این رقم 6/6 میلیارد دلار مربوط به واردات این کشور و 864 

میلیون دلار نیز مربوط به صادرات بوده است. در مجموع تجارت 

خارجـی افغانسـتان )واردات و صـادرات(، پاکسـتان در رتبه اول، 

ایـران در رتبـه دوم و چیـن نیز در رتبه سـوم قـرار دارند. 

در حوزه واردات، طی 10 سـال اخیر واردات این کشـور از حدود 

4 میلیارد دلار به 6/6 تا 7 میلیارد دلار در سال های اخیر رسیده 

اسـت. در سـال 2019 نیز از کل واردات 6/6 میلیارد دلاری این 

کشـور، نزدیـک بـه 2/4 میلیـارد دلار آن یـا معـادل 36 درصـد از 

کل واردات افغانسـتان از بـازار ایـران تامیـن شـده اسـت. پـس از 

ایران، چین با سـهم 17/5 درصدی در رتبه دوم و پاکسـتان نیز با 

سـهم نزدیک به 16 درصدی در رتبه سـوم قرار دارند. قزاقسـتان، 

ازبکستان، ترکمنستان، هند و مالزی نیز از دیگر شرکای حاضر 

در بازار افغانسـتان هستند. 

در بخـش صـادرات نیـز، صـادرات ایـن کشـور طـی سـال های 

2009 تـا 2019 از حـدود 403 میلیـون دلار بـه 864 میلیـون 

دلار رسـیده اسـت. گرچه حجم صادرات این کشـور اندک اسـت، 

اما اولا تامین نیاز داخلی از اولویت های دولت افغانستان بوده و 

ثانیا درگیری های داخلی بسـیاری از فرصت های سرمایه گذاری 

به ویـژه در بخش هـای صنعتـی، صنایـع تکمیلـی و کارخانه هـا 

در ایـن کشـور را از دولـت و مـردم ایـن کشـور سـلب کرده اسـت. 

در بخـش صـادرات، از کل صـادرات 864 میلیـون دلاری ایـن 

کشـور در سـال 2019، حـدود نیمـی از صـادرات افغانسـتان بـه 

هنـد بـوده و ایـن کشـور خریـدار 410 میلیـون دلار از کالاهـای 

افغانسـتان بـوده اسـت. پـس از هنـد، پاکسـتان بـا واردات 298 

میلیـون دلاری خـود در رتبـه دوم قرار داشـته، چین نیـز با واردات 

31 میلیـون دلاری خـود جایـگاه سـوم را به خود اختصـاص داده 

و کشـورهای ایـران، ترکیـه، امـارات و عـراق نیـز هر کـدام کمتر از 

3درصـد کالاهـای صادراتـی افغانسـتان را خریـداری کرده انـد. 

براسـاس آمارهـای ارائـه شـده از سـوی بانـک مرکزی افغانسـتان 

)د افغانسـتان بانـک(، اقـام اصلـی واردات ایـن کشـور شـامل 

38 درصـد اقـام مصرفـی، حـدود 35 درصـد مربـوط بـه اقـام 

سـرمایه ای، 15 درصـد مربـوط بـه نفـت و روغن هـا و 12 درصـد 

نیـز مربـوط بـه اقـام صنعتی اسـت. در بخـش صـادرات نیز، 51 

درصـد از اقـام صـادرات ایـن کشـور مربوط به نباتـات طبی، 35 

درصـد مربـوط بـه اقـام موادغذایـی، 10 درصد مربوط به پشـم و 

چـرم و 4 درصـد نیـز مربـوط بـه قالـی و فـرش اسـت. 

۳6درصدوارداتافغانستانازایراناست
گفتـه شـد کـه از کل واردات 6/6 میلیـارد دلاری افغانسـتان در 

سـال گذشـته، حدود 36 درصد آن از ایران وارد شـده و کشورمان 

رتبـه اول صـادرات به افغانسـتان را دارد. بررسـی آمارهای گمرک 

ایـران نشـان می دهـد طـی یک دهـه اخیر حجـم صـادرات ایران 

از حـدود یـک میلیـارد و 378 میلیـون دلار در سـال 1389 در دو 

سـال بـه قلـه 2 میلیـارد و 902 میلیـون دلار در سـال 1391 و بـه 

قله 2 میلیارد و 948 میلیون دلار در سـال 1397 رسـیده اسـت. 

ایـن ارقـام سـهم ایـران از واردات افغانسـتان را بـه 40 درصـد نیـز 

رسـانده اسـت. بـه هـر حال ایـن میـزان در سـال 1398 حدود 2 

میلیـارد و 361 میلیـون دلار و در 9ماهـه سـال جـاری نیـز حدود 

یـک میلیـارد و 700 میلیـون دلار بـوده اسـت)در 8ماهـه حـدود 

1/5 میلیارد دلار(. طی این مدت واردات ایران نیز از 12 میلیون 

دلار در سال 1389 به 10 میلیون دلار در سال گذشته رسیده و 

در 8ماهـه امسـال نیـز کمتـر از دو میلیـون دلار بوده اسـت. البته 

در برخی سـال ها واردات کشـورمان از افغانسـتان تا 36 میلیون 

دلار)سـال 92( نیز رسـیده اسـت. 

ایـن نکتـه قابـل ذکـر اسـت که پاییـن بـودن واردات ایـران عمدتا 

مربـوط بـه حجـم پاییـن صـادرات افغانسـتان و سـهم انـدک 

پتانسـیل های صادراتی این کشـور به ایران بوده اسـت، به طوری 

که حجم صادرات افغانستان طی یک دهه اخیر به بیش از 900 

میلیـون دلار نرسـیده و در سـال 2019 نیـز حـدود 864 میلیون 

دلار بـوده اسـت. بـه نظـر می رسـد بـا اقداماتـی که این کشـور به 

همـراه ایـران و دیگـر کشـورها در حـوزه کسـب وکارهای کوچک و 

بنگاه هـای متوسـط و کوچـک طی چند سـال اخیر انجـام داده، 

سـهم سـبد صادراتـی به ایـران افزایـش یابد. 

مواد سوختی، حال ها و رقیق کننده های آلی، هیدروکربورهای 

حلقـوی، فرآورده هـای نفـت یـا روغن هـای معدنـی قیـری، 

محصولات سـاختمانی، سـیمان، لوازم برقی، میله های آهنی یا 

فـولادی، آرد، روغن هـای خوراکی، انـواع خودرو، قطعات خودرو، 

شـیرینی و شـکات، فرآورده های لبنی، صابون و مواد شـوینده، 

کاغذ و مقوا، رب گوجه فرنگی، پاستیک و مصنوعات پاستیکی، 

پوشاک و الیاف مصنوعی ازجمله اقام عمده وارداتی افغانستان 

از کشورهای مختلف ازجمله ایران، پاکستان، هند و تاجیکستان 

اسـت. میوه و مغز خشـکبار، فرش دسـتباف، پشـم، پنبه و انواع 

سـنگ های قیمتـی نیـز ازجملـه اقـام صادراتـی افغانسـتان بـه 

کشـورهای مختلف جهان ازجمله ایران اسـت. 

فرصتهایهمکاریایرانباافغانستان
براسـاس مطالعاتـی کـه در سـازمان توسـعه تجـارت ایـران انجام 

شـده، در بلندمدت با بیشـتر شـدن شـرکای تجاری افغانسـتان، 

پتانسـیل 1/6 میلیـارد دلاری بـرای حضـور کالاهـای ایرانـی در 

این کشـور وجود دارد. پتروشـیمی و اقام نفت پایه در رتبه اول، 

محصـولات شـیمیایی و سـلولزی در رتبه دوم، بـرق و الکترونیک 

در رتبـه سـوم، شـیرینی و شـکات و فرآورده هـای غـات در رتبـه 

سـوم، مـواد و صنایـع معدنـی فلـزی در رتبـه چهـارم و صنایـع 

تبدیلـی نیـز در رتبـه پنجـم پتانسـیل های صادراتـی ایـران بـه 

افغانسـتان قـرار دارنـد. مـواد معدنـی و صنایـع غیرفلـزی، میوه و 

تره بـار، خـودرو، قطعـات ماشـین آلات صنعتی، صنایع نسـاجی 

و پوشـاک، محصـولات لبنـی، گیاهـان دارویـی، لـوازم خانگـی و 

خشـکبار نیز از دیگر پتانسـیل های صادراتی کشـورمان به بازار 

افغانسـتان در بلندمـدت اسـت. 

درخصـوص افغانسـتان نیز اگر به تفکیـک بخش های اقتصادی 

نگاهی به تولیدات این کشور داشته باشیم، می توان چشم انداز 

روشـنی را بـرای حضـور پرقدرت تر کالاهای افغانسـتانی در ایران 

ترسـیم کـرد. در بخـش کشـاورزی محصـولات عمـده کشـاورزی 

این کشـور شـامل گندم، انواع میوه، خشـکبار، پشـم گوسـفند، 

پوست گوسفند، پوست بز و زعفران است. فرصت های همکاری 

در بخـش کشـاورزی افغانسـتان می توانـد برنامه ریـزی فـرآوری 

مشترک محصولات کشاورزی، فعالیت ها در حوزه های دامداری، 

شـیات و پرورش طیور، ارائه خدمات فنی و مهندسـی کشاورزی 

و تامیـن ماشـین آلات و تجهیـزات ارائـه خدمـات در حوزه هـای 

دانش بنیـان اعـم از فعالیت هـای مرتبـط کشـاورزی و تامیـن 

نهاده هـا، فعالیـت در حوزه هـای نگهداری)انبـار و سـردخانه(، 

بسـته بندی و بازارسـازی بـرای محصـولات کشـاورزی حضـور در 

پروژه هـای حـوزه آبیاری شـامل تامین تجهیـزات و اجرای پروژه ها 

باشد. کشت های مشترک محصولات کشاورزی و سرمایه گذاری 

در بخش صنایع تکمیلی بخش کشاورزی این کشور برای حضور 

بیشـتر محصولات کشـاورزی افغانسـتان در ایران می تواند زمینه 

مشـترک برای همکاری دوجانبه باشـد. 

در بخش صنعت، براسـاس اطاعات انجمن صنایع افغانسـتان 

جمعا در سراسـر افغانسـتان حدود 921 کارخانه فعالیت دارند. 

ایـن صنایـع عمدتـا ازجمله صنایع کوچک و متوسـط به حسـاب 

می آینـد. منسـوجات و پوشـاک، سـیمان، کفـش، محصـولات 

غذایـی، انـواع نوشـیدنی ها، آب معدنـی، مـواد شـوینده و فـرش 

دسـتباف ازجملـه اقـام تولیـدات صنعتـی افغانسـتان اسـت. 

برنامه ریـزی بـرای حضـور در حـوزه صنایـع کوچـک و متوسـط 

خدمات فنی و مهندسـی در حوزه صنایع اعم از فنی و مشـاوره، 

تامیـن مـواد اولیـه موردنیـاز صنایـع و مشـارکت دوجانبـه در 

بخش هـای صنعتـی از فرصت هـای همـکاری دوطرفه اسـت. در 

حـوزه انـرژی زمینه هـای مشـترک برای همکاری بسـیار بیشـتر و 

دسـت یافتنی تـر اسـت. 

در بخش معدن، افغانستان ازجمله غنی ترین معادن را در منطقه 

و جهـان دارد. معـادن مـس، آهـن، طـا و نقره، ذخایـر نفت و گاز، 

نمک، سنگ مرمر، گوگرد، سرب و روی، تالک، آلومینیوم و عناصر 

کمیاب نظیر اورانیوم، برلیم، لیتیم، تنتالیم و نیوبیم و... ازجمله 

مواد معدنی این کشـور اسـت. ارائه خدمات فنی و مهندسـی در 

حـوزه معـدن اعـم از فنی)اکتشـاف، اسـتخراج و فـرآوری(، تامین 

تجهیـزات اسـتخراج، همـکاری مشـترک در حوزه معـدن، تدوین 

دوره های آموزشی مشترک همکاری در زمینه اکتشافات مشترک، 

ایجاد شرکت مشترک فرآوری محصولات معدنی و صادرات مجدد 

محصولات در مناطق ویژه یا آزاد به ویژه منطقه آزاد چابهار ازجمله 

زمینه های مشـترک برای فعالیت دوجانبه اسـت. 

یکردیفبودجهافغانستاندرموردایران
پـس از 14 سـال، حـدود دو هفتـه پیـش راه آهـن خـواف- هـرات 

بـا حضـور برخـی از مسـئولان دو کشـور افتتاح شـد. سـاخت این 

خـط  آهـن کـه چندین سـال به دلایـل امنیتی متوقف شـده بود، 

سـرانجام با افتتاح 148 کیلومتر از این خط 218 کیلومتری در 

قالـب 3 قطعـه بـه اتمـام رسـید. هرچنـد در سـال اول جابه جایی 

300 هـزار مسـافر و 3میلیـون تـن بـار در ایـن مسـیر پیش بینـی 

شـده، امـا براسـاس چشـم انداز طـرح، دسـتیابی بـه جابه جایـی 

5 میلیـون تـن بـار و یـک میلیـون نفـر مسـافر را تـا 1420 در 

نظـر گرفتـه اسـت. بـه گفتـه وزیـر راه و شهرسـازی کشـورمان، 

راه آهـن خـواف – هـرات مرکـز ثقل اتصال کریدور جاده ابریشـم و 

کریدورهای منطقه اکو و کریدور تراسیکاست. همچنین براساس 

نقشـه های منتشـر شـده این راه آهن در مرزهای شـرقی خراسان 

رضـوی، افغانسـتان را از طریـق شـبکه ریلی ایـران و ترکیه به اروپا 

متصـل خواهـد کـرد. همچنیـن افغانسـتان بـا اتصـال به شـبکه 

ریلـی ایـران عاوه بـر اروپـا بـه بنادر جنوبـی این کشـور و مرزهای 

ریلـی بـا کشـورهای آسـیای مرکـزی، قفقـاز و حتـی کشـور عراق 

متصل می شـود. همچنین اگر مسـئولان افغانسـتانی پروژه را به 

مزارشریف متصل کنند، بعد از آن یک کریدور ریلی به ازبکستان 

تشکیل خواهد شد. اما وجه دیگر افتتاح این خط ریلی، اتصال 

افغانستان به خط ریلی خط چابهار-زاهدان و اتصال این کریدور 

تا بندر چابهار است که برآورد می شود در صورت تکمیل خطوط 

داخلـی ایـران، زمـان و هزینه حمل ونقل در این مسـیر حداقل به 

میـزان 20 درصـد کاهـش خواهد یافت. 

درخصـوص اهمیـت خط ریلـی خواف- هرات کمـی توضیح داده 

شـد، امـا نکتـه جالـب توجه و دارای اهمیتی که ایـن روزها درحال 

رخ دادن است، اینکه در بودجه سال 1400 افغانستان که اخیرا 

وزارت مالیـه آن را منتشـر کـرده، در ذیـل اولویت هـای ایـن سـند، 

ردیفـی جهـت اتصـال لولـه نفت و گاز از ایران به افغانسـتان وجود 

دارد. اتصال افغانستان به کشورهای همسایه از طریق خط آهن و 

زیرساخت ها از دیگر ردیف های جالب توجه در بودجه سال آینده 

افغانسـتان اسـت کـه نشـان می دهـد آینـده روابط اقتصـادی دو 

کشور ایران و افغانستان می تواند ابعاد بسیار مهمی داشته باشد. 

54۰هزاراتباعافغانستانیدرایرانشاغلهستند
شـیطنت ها و جوسـازی های اخیـر درمـورد روابط حسـنه ایران و 

افغانسـتان تازگی ندارد و چندسـالی اسـت محور غربی-عربی با 

محوریت آمریکایی ها، رژیم صهیونیسـتی و عربسـتان سـعودی 

تـاش دارنـد روابـط ایـران بـا کشـورهای منطقـه ازجمله عـراق و 

افغانسـتان را کـه مقاصـد بزرگ صادراتی کشـورمان )عـراق رتبه 

دوم و افغانسـتان رتبـه پنجـم مقاصـد صادراتـی ایـران( به شـمار 

می رونـد، دچـار تنـش کننـد. درخصوص روابط تجـاری دوطرف 

ایـران و افغانسـتان بحـث شـد، امـا جـا دارد در اینجـا بـه همـه 

کسـانی کـه تـاش دارنـد بـا شـیطنت روابط ایـران و افغانسـتان 

را دچـار التهـاب کننـد، چندمـورد آمـار و ارقـام را یـادآوری کنیم. 

ایـن ارقـام به خوبـی نشـان می دهـد جمهـوری اسـامی ایـران با 

همـه مشـکات ناشـی از تحریم هـای ظالمانه آمریـکا و غربی ها، 

همچنـان بـا جـان و دل پذیرای شـهروندان افغانسـتانی اسـت. 

بـرای نمونـه، براسـاس آمارهـای رسـمی مرکـز آمـار ایـران تعـداد 

جمعیـت اتبـاع سـایر کشـورها از 928 هـزار نفر در سـال 1365 

بـه حـدود یـک میلیـون و 700 هـزار نفـر تا سـال 1398 رسـیده 

اسـت. همچنیـن از کل اتبـاع غیرایرانی، بیـش از 95 درصد آنها 

را اتباع افغانسـتانی تشـکیل می دهند و کمتر از پنج درصد نیز 

مربـوط بـه سـایر کشـورها ازجمـه عراق، پاکسـتان، ترکیـه و غیره 

اسـت. همچنیـن آمارهـای وزارت کار کشـورمان نشـان می دهد 

از کل جمعیت غیرایرانی، حدود 24 درصد در سـن کمتر از 15 

سال، 74 درصد در سن 15 تا 64 سال و کمتر از 2/5 درصد نیز 

بالاتر از 65 سال هستند. این ارقام بدین معنی است که بخش 

بزرگی از مهاجران به کشـورمان در سـن کار و فعالیت قرار دارند. 

از کل افراد در سـن کار 561 هزار نفر از آنان جزء جمعیت فعال 

)شـاغل و بیـکار( و مابقـی جـزء جمعیـت غیرفعـال ازجمله 127 

هـزار محصـل، 394 هـزار نفـر خانـه دار، 4300 نفر افـراد دارای 

درآمد بدون کار و 34 هزار نفر نیز سـایر هسـتند. همچنین نرخ 

بیکاری درحالی در بین ایرانی ها حدود 10 درصد است که این 

میـزان در بیـن غیرایرانی هـا کمتر از 4 درصد ذکر شـده اسـت. 

براسـاس ایـن آمارهـا، از کل شـاغان غیرایرانـی کـه تعـداد آنهـا 

539 هـزار شـاغل )دارای مـدارک هویتـی( ذکـر شـده، 498 

هـزار نفـر مـرد و حـدود 40 هـزار نفر نیز زن هسـتند. البته به نظر 

می رسـد تعـداد افـراد غیرایرانی شـاغل بیـش از این ارقام باشـد، 

چراکـه فقـط در سـال های 1397 و 1398 به ترتیـب 48 هـزار 

نفـر و 37 هـزار نفـر اتباع شـاغل غیرمجـاز در کارگاه های کشـور 

شناسـایی شـده است.  

ظرفیتیبهاندازه۲۲۰میلیوننفر
در هفته گذشـته با حضور مسـئولان رسـمی جمهوری اسـامی 

ایران و پاکسـتان، مرز ریمدان در شهرسـتان دشتیاری و در 120 

کیلومتـری بنـدر مهـم چابهار، افتتاح شـد. پس از مـرز میرجاوه، 

مـرز ریمـدان به عنوان دومین مرز رسـمی بـرای تجارت بین ایران 

و پاکسـتان فعـال شـده کـه پیـش از ایـن مانند پیشـین، کوهک 

و جالـق بـه صـورت بازارچـه فعـال بـوده اسـت. بـه گفتـه وزیـر راه 

و شهرسـازی کشـورمان، بـه زودی بـا همـکاری دولـت پاکسـتان 

سـومین مرز با عنوان »پیشـین« افتتاح می شـود که با راه اندازی 

این مرز رسمی مبادلات تجاری و بازرگانی و سهولت در رفت وآمد 

مردم ایران و پاکستان به ویژه مرزنشینان دو کشور افزایش خواهد 

یافـت. بـرای فهـم اهمیـت افزایش تعامـات تجاری با پاکسـتان 

باید قدری در خصوص وضعیت جمعیتی، اقتصاد کان و روابط 

تجـاری ایـن کشـور توضیح دهیم. براسـاس گزارش های رسـمی 

دولـت پاکسـتان، در حـال حاضـر ایـن کشـور بـا بیـش از 220 

میلیـون نفـر جمعیـت در رتبـه پنجـم جهـان پـس از کشـورهای 

چیـن، هنـد، آمریـکا و اندونزی قـرار دارد. این جمعیت بازار بزرگ 

مصرفـی را ایجـاد کـرده کـه هرچند در بخش کشـاورزی تولیدات 

پاکسـتان عـاوه بـر مصـارف داخلـی، در سـبد صادراتـی نیز قرار 

گرفته انـد، امـا در سـایر بخش هـای بـازار پاکسـتان ظرفیت های 

قابل توجهـی را بـرای تجـارت دوجانبه با ایران و سـایر کشـورهای 

همسـایه فراهم کرده اسـت. پاکسـتان با تولید ناخالص داخلی 

نزدیـک بـه 318 میلیـارد دلاری خـود رتبـه 41 جهـان در حجـم 

تولیـد و در شـاخص برابـری قـدرت خریـد نیـز رتبـه 24 جهـان را 

دارد. پاکسـتان بـا انقـاب سـبز و تکنولوژیکی کـه از دهه 1970 

در بخـش کشـاورزی آغـاز کـرده، ازجملـه تولیدکننـدگان بـزرگ 

محصـولات کشـاورزی شـامل برنـج و گنـدم و دیگـر محصـولات 

است. این کشور در سال های گذشته به اندازه نزدیک به دوبرابر 

کشـورمان گنـدم تولیـد کرده اسـت )14میلیـون تن در ایـران در 

مقابـل 26 میلیـون تن در پاکسـتان(.

یکبازار6۲میلیارددلاری
براسـاس آمارهای ارائه شـده از سـوی بانک مرکزی پاکسـتان، در 

سال 2009 مجموع واردات کالا و خدمات این کشور حدود 39 

میلیارد دلار شامل 31/6 میلیارد دلار کالا و 7/5 میلیارد دلار نیز 

خدمات بوده اسـت. در سـال 2019 رقم کل واردات این کشـور 

به 62 میلیارد و 300 میلیون دلار نزدیک شـده که از این میزان، 

نزدیـک بـه 53 میلیـارد دلار آن کالا و حـدود 9/5 میلیـارد دلار نیز 

واردات خدمات اسـت. ازجمله اقام وارداتی پاکسـتان از جهان 

شـامل نفت، روغن، قیر، محصولات نفتی، گاز مایع و روغن پایه 

اسـت. همچنیـن عمـده اقام صادراتی پاکسـتان نیـز برنج نیمه 

آسیاب شـده، پوشـاک مردانه، پنبه و تجهیزات آشـپزخانه اسـت. 

درمـورد روابـط بـا ایران نیز، ازجمله اقام صادراتی به ایران شـامل 

برنـج، دانـه کنجـد، قوطـی جعبـه، گابـی، حیوانـات مولـد نـژاد 

خاص و... است. اقام صادراتی کشورمان به پاکستان نیز شامل 

قیر نفت، هیدروکربورهای گازی، روغن های سبک، پرویان مایع 

و سـبزیجات غاف دار خشـک شـده، مصالح سـاختمانی، مواد 

غذایـی، لـوازم آشـپزخانه، لوازم آرایشـی و بهداشـتی، خشـکبار، 

سـنگ، ظروف، لوازم یدکی ماشـین آلات و... اسـت.

پتانسیل۱6میلیارددلاریبرایایران
براسـاس مطالعاتـی کـه در سـازمان توسـعه تجـارت ایـران انجام 

شـده، در بلندمدت با بیشـتر شـدن شـرکای تجاری پاکسـتان، 

پتانسـیل 16 میلیـارد دلاری بـرای حضـور کالاهـای ایرانـی در 

ایـن کشـور وجـود دارد. پتروشـیمی و اقـام نفـت پایـه در رتبـه 

اول، میعانـات گازی در رتبـه دوم، مـواد و صنایـع معدنـی در رتبـه 

سـوم، محصـولات شـیمیایی و سـلولزی در رتبـه چهـارم، بـرق و 

الکترونیـک در رتبـه پنجـم و خـودرو قطعـات ماشـین آلات نیز در 

رتبـه ششـم ازجملـه مهم تریـن پتانسـیل های صادراتـی ایـران 

بـه پاکسـتان هسـتند. مـواد معدنـی و صنایـع غیرفلـزی، صنایع 

نسـاجی و پوشـاک، صنایـع تبدیلـی، لـوازم خانگـی و خشـکبار 

نیز از دیگر پتانسـیل های صادراتی کشـورمان به بازار پاکسـتان 

در بلندمـدت هسـتند. امـا عـاوه بر کالا، خدمات بـه ویژه بخش 

گردشـگری و خدمـات حمل ونقل نیـز از دیگر بخش های حضور 

ایران در بازار پاکستان است. همکاری های مشترک در تولیدات 

کشـاورزی، ارائـه متقابـل خدمـات فنی و مهندسـی و مشـاوره در 

حـوزه تولیـدات کشـاورزی از دیگـر موارد همکاری های مشـترک 

اسـت. هر چند در سـال های اخیر برخی ها بندر گوادر پاکستان 

را به عنوان رقیب بندر چابهار معرفی کرده اند اما  به نظر می رسد 

بخـش مهـم همکاری هـای دوطـرف می توانـد در چابهـار اتفـاق 

بیفتـد کـه در سـال های اخیـر همـکاری در این حوزه مـورد توجه 

کشورهای منطقه ازجمله هند و افغانستان قرار گرفته است. بازار 

پاکسـتان در کنـار 62 میلیـارد دلار ظرفیتـی کـه دارد، به واسـطه 

غلبه بخش غیررسـمی، زمینه های زیادی را برای دور زدن تحریم 

و همکاری هـای اقتصـادی بـا ایـران دارد.

تجارت۱/5میلیارددلاریایرانوپاکستان
گفتـه شـد واردات کالا و خدمـات پاکسـتان بیـش از 62 میلیـارد 

دلار اسـت. بـدون در نظـر گرفتـن بخش خدمات، سـال گذشـته 

پاکسـتان نزدیـک بـه 53 میلیـارد دلار کالا از کشـورهای مختلف 

وارد کـرده اسـت کـه براسـاس آمارهای رسـمی گمـرک ایران، کل 

صـادرات ایـران بـه ایـن کشـور در سـال 98 حـدود 1/1 میلیـارد 

دلار و در هشـت ماهـه امسـال نیـز حـدود 590 میلیـارد دلار بوده 

اسـت. همچنیـن میـزان واردات ایـران از پاکسـتان نیـز از حـدود 

382 میلیون دلار در سـال 1389 به 410 میلیون دلار در سـال 

گذشـته رسـیده اسـت. رشد ناچیز واردات ایران از پاکستان شاید 

بـه ایـن دلیـل اسـت کـه برخـاف واردات، صـادرات ایـن کشـور 

چنـدان سـبد پـر و باپتانسـیل بالایـی نیسـت، چراکـه صـادرات 

پاکسـتان طی 10 سـال اخیر از حدود 25 میلیارد دلار در سـال 

2010 به 21 میلیارد دلار در سـال 2019 رسـیده اسـت. به نظر 

می رسـد ناچیـز بـودن حجـم صـادرات ایـن کشـور از یـک طـرف 

برمی گـردد بـه حجـم زیـاد جمعیتـی کـه تقریبا جمعیـت بالغ بر 

2/6 برابـر ایـران اسـت. بـه هرحـال پاکسـتان در زمینـه پوشـاک، 

محصـولات پنبـه ای، کشـباف یا قاب باف و برخـی از محصولات 

کشـاورزی دارای مزیـت صادراتـی اسـت کـه می تـوان بخشـی از 

نیازهـای کشـور را در ایـن حـوزه از بـازار ایـن کشـور تهیـه کرد.در 

مجمـوع حجـم تجـارت دوجانبه 1/5 میلیـارد دلاری از این منظر 

ناچیـز خواهـد بـود که پتانسـیل 16 میلیـارد دلاری بـرای حضور 

کالاهـای ایرانـی در بـازار پاکسـتان وجود دارد و قطعـا رقم واردات 

از پاکسـتان نیز قابل افزایش اسـت؛ چراکه در اردیبهشـت سـال 

94 ، در دیدار محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت 

ایـران بـا وزیـر بازرگانی پاکسـتان، مقرر شـده بود حجـم مبادلات 

تجاری دو کشور تا سقف پنج میلیارد دلار افزایش یابد، موضوعی 

کـه هنـوز اتفاق نیفتاده اسـت.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

ایران تماشاچی تجارت با همسایه های شرقی
۷5درصدظرفیتصادراتبهافغانستانوپاکستانخالیماندهاست
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